Quarto, charissimi, fructus Mariæ benedictus necessarius est ad revelationem inediæ, sive famis mentalis, ne, propter defectum nutrimenti deficient animalia Dei. Propter quod bene dicitur a propheta Jole ³: *Nolite timere, animalia regionis, quia germinaverunt speciosa deserti, et lignum attulit fructum suum*. Desertum, quod sine eultura germinat et profert pastum animalium, signare potest Mariam, quæ sine eultura maritali protulit filium, qui est pastus omnium fidelium. Ideo bene de ipsa dici potest illud Ezechielis ⁴: *Terra illa inculta, facta est ut hortus voluptatis*. Speciosa hujus felicitis deserti sunt speciosa germina cœlestium desideriorum, speciosæ herbæ operum honorum, speciosæ flores virtutum et donorum, speciosa folia utilium

verborum, et certe speciosus fructus ventris sui, qui est pastus omnium justorum. Maria est desertum hoc speciosum; Maria quoque est lignum hoc fructuosum, de quo dicitur: *Et lignum attulit fructum suum*. O vere mirabilem fructum, per quem tam fames, quam sitis relevatur animarum, sicut testatur beatus Bernardus dicens ⁵: « Bonus fructus, qui animarum esurientium et sitientium esca et potus est. » Nolite ergo timere, animalia Dei; nolite timere, fideles Christi, quod inedia deficiatis, cum plena pascua in deserto, plenum fructum in ligno, plenum etiam pabulum in præsepio habeatis. Ait enim beatus Bernardus: « Natus reclinat in præsepio, ut fideles omnes velut facta (a) animalia carnis suæ alimento reficeret. » Et beatus Augustinus ait ⁷: « O præsepe splendidum, in quo jacuit fœnum animalium, sed angelorum inventum est pabulum! »

Quinto, charissimi, necessarius est fructus Mariæ benedictus ad evitacionem iræ judicialis, quam utique certam habet omnis injustus, sicut fructum, quo iram judicii (b) evadere, certum utique habet omnis justus. Unde in Psalmo dicitur ⁸: *Si utique est fructus justo, utique est Deus judicans eos in terra*, eos, id est, injustos, sicut exponit Glossa. Injustos namque judicabit Deus in terra, dum in judicio justus in aere erunt, injusti vero in terra romanebunt, quia terrenis contra Deum adhæserunt, ita ut dicere possent ⁹: *Adhæsit in terra venter noster*. Dominus ergo ibi, sicut utique est fructus suavis justo, sic utique erit iudex gravis injusto. Væ ergo eis, qui fructum tam suavissimum convertunt sibi in judicium amarissimum, sicut dicitur in Amos ¹⁰: *Convertistis in amaritudinem judicium, et fructum justitiæ in absinthium*. Fructus justitiæ, fructus justus. Justus est fructus Mariæ, de quo certe Psalmista ait ¹¹: *Justum fructum dedit (c)*. Terra Virgo, quia *veritas de terra orta est*.

Sexto, charissimi, necessarius est fructus Mariæ benedictus ad elongacionem sive declinationem pœnæ gehennalis, sive mortis æternalis, de quo exponere possumus, quod dicitur in libro *Regum* ¹²: *Transferam vos in terram fructiferam, et fertilem vini, terram panis, et olei ac mellis, et vivetis, et non moriemini*. In terram Mariæ, vel in terram Ecclesiæ transferentur, qui toto

¹ Bed., Hom. æst., in solemnitate. B. Virg. Mar., quando salutavit Elizabeth. — ² Apoc., xxii, 2. — ³ Joel., ii, 22. — ⁴ Ezech., xxxvi, 35. — ⁵ Joel., loc. jam cit. —

⁶ Bern., sup. Missus est, hom. iii, d. 6. — ⁷ Imo auctor serm. ix, de Temp., al. cxix, d. 5. — ⁸ Psal., lvii, 12.

— ⁹ Psal. xliiii, 25. — ¹⁰ Amos, vi, 13. — ¹¹ Psal. lxvi, 7, et lxxxiv, 12, 13. — ¹² IV Reg., xviii, 32.

(a) Leg. rationabilia. — (b) Suppl. possit. — (c) Leg. Terra dedit fructum suum.

corde ad ipsam convertuntur. Ilæc autem terra valde est fructifera, ferens fructum panis, vini, olei et mellis, Dominum nostrum Jesum Christum. Ipse namque nobis est fructus panis confortantis, contra defectum; ipse nobis est fructus vini, ad perfectum; ipse quoque nobis est fructus olei illuminantis intellectum; ipse insuper nobis est fructus mellis dulcorantis affectum. Per hujusmodi certe fructum vivetis, charissimi, non moriemini morte æterna. Benedicta sit terra hujus fructus; benedictus super omnia sit ipse fructus, per quem exempti sumus a tantis malis, sicut etiam bene declaravit Anselmus, cum dixit: « Quid digne referam genitrici Dei et Domini mei, (a) per cujus fecunditatem captivus sum redemptus, per cujus partum de morte æterna sum exemptus, per cujus prolem perditus sum restitutus, et de exilio miserie ad patriam sum reductus? » *Benedicta in mulieribus*, hæc omnia mihi dedit benedictus fructus ventris tui in regeneratione baptismatis sui. Væ ergo omnibus ab isto fructu alienis; scriptum namque est ¹: *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur.*

Septimo, charissimi, necessarius est fructus Mariæ benedictus ad renuntiationem sive contemptum substantiæ temporalis. Unde in *Canticis* dicitur ²: *Vir offert pro fructu ejus mille argenteos*: « Relinquendo temporalia, » dicit interlinearis. Nam, sicut alia Glossa dicit, per mille perfectio, per argentum vero omne mundanum accipitur. Unde quasi mille argenteos pro hoc fructu dat, quicumque perfecte omnibus temporalibus pro Christo renuntiat: et vere merito pro hoc fructu omnia temporalia ferventer vilipeudit, quicumque quam pretiosissimus sit ille fructus diligenter attendit, dicens illud *Proverborum* ³: *Melior est fructus meus auro et lapide pretioso, et gemma mea auro electo.* Vir certe est, quicumque tam virilis est; vir autem ille viriliter pro hoc fructu contemere debet non solum res et divitias, sed etiam honores et potentias, dicens illud *Judicum* ⁴: *Non possum deserere dulcedinem meam fructusque dulcissimos, et ire ut inter cætera ligna promovear.* Suavissimi sunt fructus Christi, et caritas. Ligna silvarum, sicut dicit Glossa, sunt homines infructuosi, æterno incendio præparati. Igitur propter fruc-

tus istos suavissimos viriliter contemnat honores super ligna silvarum periculosissimos; viriliter contemnat omnia propter fructum benedictum, qui est super omnia benedictus Deus in sæcula.

Octavo, charissimi, necessarius est fructus Mariæ benedictus ad locupletationem, sive repletionem animæ rationalis. Unde dicitur in *Proverbiis* ⁵: *De fructu oris sui unusquisque replebitur bonis.* Dominum Jesum non solum fructum ventris, sed etiam fructum oris non incongrue fateamur, quia ipsius oris prædicatione, oris confessione et oris oratione meremur; ipsum quoque ore exteriori sumimus sacramentaliter, ore quoque interiori spiritualiter. Propter quod Hieronymus ait ⁶: « Flos Mariæ factus est fructus, ut nos illum comederemus. » De isto fructu oris unusquisque replebitur fidelis bonis spiritualium divitiarum, bonis, inquam, virtutum et gratiarum. De talium bonorum repletionem Apostolus dicit ⁷: *Deus autem spei repleat vos omni gaudio et pace in credendo, ut abundetis in spe et virtute Spiritus sancti.* O vere beata hujus fructus plenitudo, qua repletus est non solum ager Virginis hunc fructum producentis, sed etiam saccus uniuscujusque fidelis hunc fructum continens, sicut patet per beatum Hieronymum, qui ait ⁸: « Bene ager plenus dicitur, quia plena virgo Maria pronuntiatur, de cujus utero credentibus fructus vitæ processit, et nos omnes de plenitudine ejus accipimus gratiam pro gratia. »

Nono, charissimi, necessarius est fructus Mariæ benedictus ad perfectionem vitæ spiritualis. Unde de viro perfecto bene in Psalmo dicitur ⁹: *Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, etc., usque, prosperabuntur.* Quid intelligere debemus per decursus aquarum, nisi irrigationes gratiarum, per quas homo dat, sive profert fructum suum Dominum Jesum Christum? Tres autem hic conditiones perfectæ vitæ insinuantur, quæ hominem hoc fructu fructiferum comitantur. Perfectorum namque est tempus suum non negligere; propter quod bene dicitur ¹⁰: *Fructus suos (b) dabit in tempore suo.* Perfectorum quoque est in verbis inutilibus non defluere, propter quod bene additur: *Et folium ejus non defluet.* Perfectorum insuper est, quæ spiritui prospera sunt, non

¹ *Math.*, III, 10. — ² *Cant.*, VIII, 11. — ³ *Prov.*, VIII, 19. — ⁴ *Judic.*, IX, 11. — ⁵ *Prov.*, XVIII, 20. — ⁶ Hieronym., in *Psal.* XCIX. — ⁷ *Rom.*, XV, 13. —

⁸ Hieron., de *Assumpt. B. V.*, serm., sive epist. x. — ⁹ *Psal.* I, 3, 4. — ¹⁰ *Ibidem.*

(a) *Cet. edit. add. et.* — (b) *Vulg. fructum suum.*

omittere; propter quod bene subjungitur : *Omnia quaecumque faciet, prosperabuntur.* Vel certe ei qui hunc fructum per charitatem tulerit, omnia prosperabuntur, quando sibi omnia in bonum cooperabuntur (a), sicut scriptum est ¹ : *Scimus, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.* Beatus vir qui tam perfecte tulerit fructum istum, ut tempus suum non transeat infructuosum, ut verbum sibi non defluat otiosum, ut opus sibi non pereat virtuosum, sicque sit tanquam lignum fructiferum spiritualiter, quemadmodum etiam Maria fuit corporaliter, de qua beatus Bernardus ait ² : « O vere lignum vitæ, quod solum dignum fuit portare salutis fructum ! »